
REKLĀMAS	  DIZAINS	  
	  

Prezentācija,	  kadrs,	  kompozīcijas	  
pamatprincipu	  ievērošana	  materiālu	  

sagatavoja	  Ruta	  Linīte	  2014	  
	  



MAZĀK	  -‐	  LABĀK	  

.	  



Kadrā	  uztveramība	  mazam	  laukumam	  zūd	  
	  

	  	  



Teksta	  laukumu	  uztveram	  kā	  siluetu	  

	  	  



Augšējā	  mala	  vieglāks	  iespaids	  

	  	  



Apakšējā	  josla	  smagāks	  iespaids	  

	  	  



Savietot	  kopā,	  lai	  uztvertu	  kā	  vienotu	  
laukumu	  

	  	  



GrūR	  orientēRes,	  kam	  pievērst	  
uzmanību,	  ja	  liels	  atdalījums	  

	  	  



Kadrā	  savietojot	  līdzīgus	  objekR,	  	  
labāk	  mainīt	  tonālo	  kontrastu.	  

	  	  



Laukuma	  dalījuma	  sistēma,	  
ātrai	  maketēšanai	  



Laukuma	  dalījuma	  sistēma	  



Laukuma	  dalījuma	  sistēma	  



Laukuma	  dalījuma	  sistēma	  –	  
	  palīgs	  ātrai	  maketēšanai	  



Atskaites	  asis,	  laukuma	  dalījums	  



Nevajadzētu	  vairāk	  pa	  trim,	  
labāk,	  ja	  ir	  grafiska	  sistēma	  

Laukumus	  kārtojot,	  ieviest	  atskaites	  asi.	  



IEVIEST	  ATSKAITES	  RĀMI,	  ja	  ir	  vairāki	  
kadri	  ar	  vairākiem	  objekRem	  

	  	  



Kā	  izvietot	  informāciju?	  

•  Gutenberga	  diagramma	  



Dabiska	  informācijas	  uztvere	  kā	  
lasīšanas	  virziens	  

	  	  



Sīks	  dalījums,	  grūtāka	  uztvere	  
piemērots	  mājas	  lapai	  



	  	  •  ApakšvirsraksRem	  sānu	  joslu	  
	  



Kadra	  augšējā	  mala	  

•  Informācijas	  josla	  



1/3	  princips	  –	  nav	  sablīvēts	  ir	  brīvie	  
laukumi	  



1/3	  princips	  
•  Labs	  veids	  ka	  izkārtot	  info	  
•  Ielikta	  dinamika	  
•  Rodas	  brīvie	  laukumi	  



Tekstuālās	  info	  kārtošana	  

Teksts	  kā	  siluets	  –	  izplaZtākie	  burtu	  veidi	  
	  
-‐-‐	  Times	  new	  roman	  regular	  72	  pt	  –	  burR	  ar	  serifiem	  
	  
-‐-‐	  HelveRca	  72	  pt	  –	  bloka	  burR	  
	  
-‐-‐	  Minion	  Pro	  regular	  72	  pt	  



IzplaZtākie	  72	  pt	  
•  	  	  



Lasīšana	  
Atmiņas	  par	  raksZto	  tekstu	  
Labāk	  lasās	  liels	  teksts	  
	  
	  
	  
	  
Grūtāk	  lasīt	  lielu	  tekstu,	  ērts	  virsraksRem	  	  



Lasīšana	  

Bloka	  burR	  vieglāk	  salasāmi	  ar	  mazajiem	  
burRem,	  lielie	  jāburto.	  
Ar	  serifiem	  vieglāk	  lasīt	  tekstu,	  bloka	  grūtāk.	  
	  
	  
	  
	  
Jāņem	  vērā	  lietojot	  garākus	  tekstus!	  



Virsraksts,	  teikums,	  teksts	  bloks	  

Rindu	  reRnājumi	  –	  jāņem	  vērā	  rakstot	  blokā	  un	  
palielinot,	  tad	  labāk	  līdzināt	  pēc	  kreisās	  malas	  
(Gutenberga	  princips)	  
	  
Avīzes	  sleja	  	  –	  	  6-‐7	  vārdi	  rindā	  
	  
Līdzinot	  pēc	  labās	  malas,	  grūtāk	  lasīt	  tekstu,	  Reši	  
pāreja	  no	  rindas	  uz	  rindu.	  



Izcelšana	  

Ja	  ieliek	  tekstā	  vienu	  boldētu	  vārdu	  –	  var	  
pielikt	  ½	  klāt	  
ITALICA	  –	  pieņemts,	  ka	  atsauce	  uz	  citu	  valodu,	  
svešvārdu	  
ITALICA	  –	  var	  likt	  citatam	  
Var	  lietot	  krasu	  izcēlumu	  



Krāsu	  izcelšana	  

	  
Sarkans	  	  izcelšanai,	  akRvitāR	  	  zaudē	  	  tumsā	  
	  
Balts	  –	  zils	  –	  kā	  ceļa	  zīme,	  informācijas	  ērtai	  
nolasīšanai	  
	  
www.designboom.com	  



Afēli	  
Izvēle	  +	  savietošana	  ar	  tekstu	  

•  Kādēļ	  vajadzīgs	  
•  Afēla	  saturiskais	  vērtējums	  
•  Afēla	  kvalitaZvais	  vērtējums	  
•  Vai	  vērts	  ziedot	  kvalitāR	  
•  Vai	  šīs	  krāsaspalīdzēs	  sasniegt	  mērķi	  



LAUKUMS	  MAKSĀ	  TIKAI	  LAIKU!	  
	  
	  

Afēlus	  var	  nelikt	  kopā!	  



	  	  LIELS	  ATTĒLS	  SKAIDRI	  UZTVERAMS	  



KOMPOZĪCIJAS	  PALĪGRĪKI	  

•  Spogulis	  

•  Režģis	  jeb	  Zklojums	  



Prezentācijas	  vizuālās	  daļas	  režija	  
kā	  grafiska	  filma	  

• Petcha	  –	  kutcha	  metode	  

20	  kadri	  
Katrs	  20	  sekundes	  

=	  6	  minūtes	  20	  sekundes	  
	  

DISCIPLINĒ	  UN	  SAKĀRTO	  IDEJU!	  



Prezentācijas	  plāns	  

•  Ievads,	  izRrzājums,	  nobeigums	  
•  Runat	  vai	  rādīt?	  
•  Informācijas	  reducēšana	  atmest	  visu	  lieko	  
•  Ideja	  
•  Scenārijs	  
•  Kadru	  zīmēšana	  
•  Kadru	  veidošana	  


